me trompe. Je crois que M. King le Heraut est mort. Il avoit fait des calculs fort jolis sur la *Political-Arithmetic* que je voudrois n'estre point perdus. Enfin, vous voyés, Monsieur, que je vous parle comme si j'avois l'honneur de vous entretenir de vive voix, je vous supplie de le prendre en bonne part, et de me repondre de même, et de satisfaire à ma curiosité, autant que vous le jugerés apropos. J'aurois presque oublié un des principaux, Sir Rowland Gwyn, Roland ou Heros, mais en même temps, martyr de la succession. Où est il maintenant? at-on trouvé quelque moyen de le soulager? je ne say qui m'avoit dit que le Roy luy accordoit le privilege de faire battre quelque petite monnoye. Mais c'est de quoy je doute un peu. C'est dommage que notre bon Docteur Hutton est mort. Tout Tory qu'il estoit, il me paroissoit bien intentionné. Voila une lettre remplie de bien de questions: mais il vous est aisé d'y satisfaire; autrement je n'aurois garde de vous donner de la peine. Je vous supplie de faire tenir la cyjointe à Mons. Stebbing, et je suis avec zele

Monsieur

Hanover le 23 de X^{br.} 1715

P. S. Ayés la bonté Monsieur, de m'apprendre l'employ ou titre de M. Stebbing. 15

à M. Winde à Londres

523. LEIBNIZ AN CHRISTIAN WOLFF

Hannover, 23. Dezember 1715.

Überlieferung: l Abfertigung: LBr. 1010 Bl. 183. 4°. 2 S. von Schreiberhand. Korrekturen u. Anschrift von Leibniz' Hand. — Teildruck: GERHARDT, *Briefwechsel zwischen Leibniz und Christian Wolf*, 1860, S. 179–181. 20

Domino Christiano Wolfio professori Hallensi

Vir Nobilissime et Celeberrime

Fautor et Amice Honoratissime.

Gratias ago quod de inspectione Machinae Orfyraeanae ad me retulisti. Fateor eam mihi permiram videri. Vellem aliquis magnus Princeps condignum viro honorarium constitueret, ut publicari posset: Meretur enim profecto, etsi usus magnos non praestaret. Et fortasse intellecta inventionis ratione perfici utiliterque applicari posset. Gärtnerum ab inventionibus suis laudant. Vellem nosse quid potissimum praestiterit aliis minus notum. 25

Sibi ipsi nocuit, dum Orfyraeum malae fidei insimulavit.

Ita est ut observas: perpendiculares ad curvam sunt certo sensu minimae ex puncto dato. Certo sensu, inquam, non absolute, ut ad rectam. Nam opus est ut punctum sit extra curvam, seu a parte convexa; alioqui potius maximae sunt. Et ne sic quidem res absolute efferri potest: nam sunt quidem maximae minimaeve sui ordinis, seu inter vicinas, sed non omnium quae ad curvam duci possunt. Nam cum curva habet plures ordines, seu quando eae quae ad ipsam duci possunt ex puncto dato plus semel crescunt vel decrescunt, plures maximae minimaeve duci possunt; Et rem ita acceptam putem demonstrari posse. Veteres quam nos non male perpendicularem vel etiam Maximo-miniman dicimus, appellabant $\mu\omicron\nu\alpha\chi\eta\nu$, unicam seu solitariam, ubi geminae, vel etiam plures in unam evanescent. Cui considerationi suam de radicibus aequalibus Methodum Cartesius inaedificavit.

Miror cur Kinkhusius problema de Maximo-minima ad Conicam, per binas Hyperbolas solverit, cum facillime solvatur per unicam Hyperbolam combinatam cum Conica data, quae eam secet in illo ipso puncto aut potius (persaepe) in illis ipsis punctis, in quo aut quibus Minimae ex puncto dato Conicae datae occurrunt, sed deprehendere mihi olim visus sum, non posse dari generali constructione circulum qui curvam conicam datam secet in omnibus illis punctis, ubi ex puncto dato eductae minimae ipsi occurrunt. Et hoc est quod problema reddit paulo difficilius. Nihilominus puto problema solvi posse per Circulum et Conicam datam. At puncta in quibus circulus conicae occurret, non erunt illa ipsa in quibus Conicae occurrunt Minimae ex puncto dato, sed quae inservient tamen ad illas determinandas.

In propositionibus Dn. Hermanni admitto ego gravitates ad sensum esse massae proportionales in corporibus homogeneis, sed non inde sequitur quamlibet partem gravis, seu in ejus volumine comprehensam esse gravem; sufficit enim partes graves et nongraves esse aequabiliter distributas per volumen. Dn. Hermannus hic nimis Anglis obsecutus videtur. Sed illi hoc parum grate agnoscunt. Ajunt enim jam Keilium nescio quas in eum stricturas edidisse. Isti homines alios ferre non possunt. Urit eos quod responsione ipsos non dignor. Itaque crambem commercii in Transactionibus recoxerunt et versionem transactionis inseri curarunt Diario Hagiensi literario. Et quo magis me ad respondentum permoverent, etiam mea principia Philosophica ibidem aggressi sunt; ut audio. Sed ibi quoque dentem solido illident. Serenissima Princeps Walliae quae Theodicaeam meam

6 omnium quod *l*, *korr.* *Hrsg.*

11 radicibus aequalibus *l*, *korr.* *Hrsg.*

legit cum attentione animi, eaque delectata est, nuper pro ea cum quodam Anglo Ecclesiastici ordinis accessum in aula habente disputavit, ut Ipsa mihi significat. Improbat illa, quod Newtonus cum suis vult, Deum subinde opus habere correctione suae machinae et reanimatione. Meam sententiam, qua omnia ex praestabilito bene procedunt, nec opus est correctione, sed tantum sustentatione Divina, magis perfectionibus Dei congruere 5
putat. Ille dedit Serenitati Suae Regiae schedam Anglico sermone a se conscriptam, qua Newtoni sententiam tueri conatur meamque impugnare; libenter mihi imputaret Divinam gubernationem tolli, si omnia per se bene procedant, sed non considerat Divinam gubernationem circa naturalia in ipsa sustentatione consistere, nec debere eam sumi ἀνθρωποπαθῶς. Respondi nuperrime et responsionem meam ad Principem misi. Videbi- 10
mus an ille sit replicaturus. Gratum est quod materiam antagonista attigit, quae non resolvitur in considerationes Mathematicas, sed de qua ipsa Princeps facile iudicium ferre potest. Vale et fave.

Dabam Hannoverae 23 Decemb. 1715.

P. S. Felicia festa precor. 15

524. GÜNTHER CHRISTOPH SCHELHAMMER AN LEIBNIZ

?, vor 24. Dezember 1715.

Überlieferung: K Abfertigung: LBr. 807 Bl. 33–34. 1 Bog. 4°. 4 S. Gedr. (lat. u. deutsch):
G.-A. GÜNTHER, *Briefwechsel Schelhammer*, 1980, S. 80–88.

Perillustris Vir, Eruditionis Princeps. 20

Grave onus imposuisti, cum Listerum recenseri cupis. Prolixus is est, sub humorum nomine totam pene Physiologiam complexus, eruditione non vulgari, in veterum dogmatis haut parum versatus, nec ignarus experimentorum recentis seculi, sententiis densus copiosus, quod olim perspexeram, sed quia praeter argumenta probabilia raro aliquid profert, contemsi hominem: nunc a Te monitus, relegi, non sine taedio: dicti causa. Non 25
spernenda ea quidem, dudum ab Arist[otete] doctus, quoniam viam sternunt ad apodixin, et veritatem, attamen non ultra admittenda arbitror. Etenim hic alia, alter alia argum[enta] talia profert, unde in dubio restat veritas, et fluctuat animus inter tot nova, quotidie subnascentia, qui verus est status noster hodiernus. De quo sic sentio: nisi desi-

namus conjecturari et ex similitudine argumenta ducere, nec illud *Q u e m a d m o d u m*
v e l u t i, item *F i n g e*, *c o n c i p e*, *c r e d i b i l e* est, et talia plura missa facia-
 mus, nunquam solidis et certis utemur dogmatis. Listerus autem, omnium istorum co-
 rypphaeus, ita verosimilibus utitur, ut quicquid lubet, afferat, et sanissima omnia per
 5 totam de Corp[ore] Hum[ano] doctrinam subvertat et obruat. Quae tamen defendere, in
 facili foret: sed omnibus confutandis non parvus labor, sed ingens volumen impendendum
 foret. Audacter, quod lubet, asserit, si quid occurrit, quod obstare videtur experimen-
 torum me[n]daciū, fabulas, figmenta appellat. Ita nemo est omnium quem non vel falli
 vel mentiri ait; Borellum, Lowerum, Bellini, Stenonem, Ruyschium quoties hoc crimine
 10 reum facit? ipse interim multa fingit, multa obscura et dubia pro veris affert. Prae ceteris
 displicet, quod Lewenhoekium summum habet, et omnia ipsius vera putat, cum homo sit
 minime dignus cui fidas. Non humana enim sunt, quae se vidisse microscopii sui beneficio
 asserit, sed mera miracula et monstra: ut de vermiculis in semine multis millibus in una
 guttula: ut sanguinis globulos tam exiles, ut centena millia myriadum non aequent unam
 15 arenulam, et tamen unumquemque horum globulorum ex aliis 6. globulos constare vidit,
 in Chylovero incredibilem globulorum copiam multis vicibus minorum iis qui sextam par-
 tem globulorum sanguinis constituent. Quis talia agenti credat? quis non impudentissime
 mentiri eum putet? Computum ineant Mathematici refractionum in vitris, an talibus
 sufficient! Contra, Ruyschii in dubium vocat experimenta, quem tam eruditum medicum
 20 non esse scio, sed de assertis suis res loquitur: quotidie oculis usurpanda, et quae ego-
 met nudis oculis perspecta habeo. An non ergo Listerum ipsum accusem, ejusque fidem
 suspectam habeam?

Cartesiani in Phil[osophia] nat[urali] multa conati, quae supponi debent in medi-
 cina, non doceri aut expendi. In hac nostra arte pauca aggressi sunt, ipseque Craane et
 25 Regius fere dogmata recepta sequuntur, praeterea in singularibus versantur, ut medici-
 nae generali inferri sine metodo docendi laesione non possim. Nam et hos nunc iterum
 perlustravi.

De conjecturis perplacet: scilicet ubi veritatis certitudo desinit, ibi locum inveni-
 unt tales et amplectendae sunt tantisper dum illa appareat. Nec de *s o l i d o r u m*
 30 *m o r b i s* a Te, Vir magne, dissentio: at Listerus, qui influxum per nervos nullum credit
 fieri, aliter sentit. Febrim excusam in his esse, ego jam olim in libro de febribus suspi-
 catus sum: Mirum in modum placent quae de *S t a h l i o* dicis: ita profecto est, ejus
 sententias hinc inde, suppresso ejus nomine, examinavi in opere meo.

De cortice Peruviano mea sententia exposita est Diss. inaug. Jenae habita de fe-

brifugorum natura, agendi modo et efficacia. Arsenicum ventriculorum rodit, et sic in vomitum sollicitat, Cortex nauseosus duntaxat, non arrodit, sed agit tota substantia, ut loquitur Galenus, h.e. compositis et in unum coeuntibus variis potestatibus sapidorum quod pace tua dixerim.

Empiricam esse magnam partem medicinae, certissimum est. Et possumus in ea 5
acquiescere, si causae non sunt in aperto, in multis saltim. Ea incipit, sequitur hanc ratio, de quas, nisi de principiis conveniat, alius aliter non potest non sentire. Itaque Baglivus illam maxime urget, et pene praefert.

Purgantia saepe ita operantur, ut arbitrare, Vir oculatissime: suntque ex hoc 10
genere acria omnia, quae intestina levi spasmu sollicitant: aliqua tamen mitius agunt, fermentando nonnihil sanguinem, ut dulcia: aliqua etiam incidunt tenacem pituitam, sanguinemque crassum et viscidum. Digestionem in stomacho trituratione fieri, valde ineptum, cum parietes ejus se tangere non possint. Pitcarinium et Peierum auctores habet: qui ex avium quarundam ventriculis conjecturam fecere: a particulari, ut Logici loquuntur, ad universale. Solide hanc rationem refutavit Listerus cap. xvii. 15
Sed e Scilla in Charibdin incidit, dum per putrefactionem fieri coctionem ventriculi, copiose demonstrare satagit: fermentationem, ut inchoamentum ejus, innuens. Hequetus ex Pitcarnio suam triturationem hausit.

Quod de oscillationis verbo me doces, gratiam habeo maximam. Longe petium mihi videtur, et de fibrillis corporis falso dici. Tenuissimum et invisibile nervorum fluidum agitari vix posse, nisi affectibus, et removendo impedimenta viarum, Tecum sentio. Discussi de his multa in nupera dissertatione *de humani animi affectibus*. Scitum illud *Deluded Deluders!* Tot sunt hodie plures, qui seipsos fallunt, magnifice sentientes de se: et scriptis, etiam suis doctos vel semidoctos potius fallunt. Listerus Molinum quendam laudat, multi alii etiam Friend, sed qui Anglice videtur sua edidisse, et nunc in existimatione est. De 25
his plura cognoscere cuperem.

Sed quid opus est tot labores subire, ut librum exor[n]em aut perficiam aeternis tenebris damnandum. Nam ut me iterato deluserit Gleditschius ex Cortholto nostro intellexeris. Et nunc nulla amplius spes superest. Cogitavi de Fritschio, sed occupatum ejus animum jamtum esse praevideo, et quod aemulus recusavit, illum suscepturum non 30
esse. Videntur Lipsienses minus mihi favere, cujus rei et alia documenta expertus sum, praesertim Menkenius, Gleditschii gener, qui nunquam me responso dignatus est. An ex

6 si causas *K*, *korr.* *Hrsg.*

invidia id sit, an ex fastu, non dixerim. Novi autem eorum animos, omnes alios spernunt se solos sapere persuasi, contemptim itaque habent peregrina quae sunt. Interim ego langueo, et ad summam miseriam sum redactus, aere alieno obrutus, et appropinquant nundinae: ante quas elocanda est filia, et instructa quidem vestimentis, mundo mulebri, supellectili. Ex quo fit, ut annui salarii summa perparum juverit me, ita ut Creditoribus satisfacere non liceat. Curis itaque confectus, pene stupeo, somnumque vix capio amplius. Tot res in praesentia circumvallant, unde emergi non potest, postquam spes certa, libri mei editionem me salvum constituram, integro anno praeterito, me tandem fefellit. O me miserum! Haecine sunt premia qualiscunque eruditionis, ut senectutem sollicitam et ignominiosam agam! post satis gloriosam juventutem! Sed desino. Tu, illustre Europae sidus, ignosce dolori meo, et quando tam male successit opus, vel unus Fave, et Vale

Tui perillustris nominis admiratori et cultori assiduo

Schelhamero.

P.S. Video Listerum tandem, ad vim magneticam attractricem in secretionem humorum confugere, et in ea acquiescere, Newtoni auctoritate persuasus. Diss. xxx^{mae} scholiis ad appendicem. Obsecro, de ea re tuam, Vir in eo studio versatissime, ut explorare liceat sententiam. Item de immutabilitate, ut loquuntur, specierum: quam ille dicit certissimam (?)tue, sed fallitur mea quidem sententia, egoque in Diss. Chemicis oribus de *resolutione per ignem* contrarium ostendi.

525. LEIBNIZ AN HEINRICH VAN HUYSSSEN

Hannover, 24. Dezember 1715.

Überlieferung: L Konzept: LBr. F 30 Bl. 69. 4°. 1 S. u. 5 Z. Eigh. Anschrift. — Auf Bl. 69r°
L von N. 542.

A Monsieur le Baron d'Huyssen Conseiller privé de justice et de guerre de Sa
M^{te} Grand Zarienne

Monsieur

Je n'aime pas d'importuner ceux que j'honore: mais j'espere que vous ne trouverés point mauvais, Monsieur, qu'à la priere d'une personne distinguee je ne puis me dispenser de vous demander votre sentiment sur un sujet important et qui est en quelque façon de